Quamquam autem omnis electionis solemnitas, eo quem diximus modo finita fuerit, Electores tamen reversi ad Curiam Urbanam denuo convenerunt, cum expediendæ adhuc restarent maximi momenti deliberationes, quæ totius Imperii concernebant incolomitatem. Quod supererat temporis, datum est lætitiæ, festivitati, epulis, ludisque, ac hilaritati, nemine parente sumptibus, nec rei Electores solum operam dabant, sed & alii Principes, ac Dynastæ, qui statim peractâ Electione magna frequentia ingressi fuerant civitatem. Conviviorum apparatus excepit ludorum varietas, decursus Equitum pro brabejo, equitâ, congressus virorum sortium in Hippodromo, ludi præterea historionum, mimorum, gladiatorum: duraveruntque hæc velut Saturnia, usque dum novus Imperator Diademate Cæsareo cingeretur, quod & ipsum feliciter perfectum est die Dominico ad xxiv. Junii anni currentis 1612.

Cæsaries.

Consule Tit. de Capillis, Capillitio, Tonsura, Abra- sione.

Cajani Hæretici.

Fuerunt Hæretici nonnulli inter Judæos, qui Cain coluerunt dicentes, Abel idè occisum, quod esset debiliori virtute. Cain autem fuisse robustum, ac validum, ideòque celestem, æquè ac Esau, Sodomitas, & id genus, quos omnes suos cognatos jactabant. Unde Judam Iscariot venerabant, quem Cain filium asserbant; eo quod Christum tradidisset. Præciens ejus morte homines redimendos. Ita Epiphanius hæret. 38.

Cajus, & Caja.

Omnia sunt Jurisconsultis usitata, & usurpantur pro domino, & domina. *Talos* Græcis terrestrem hominem significat, juxta *Rhodigium lib. 24. c. 5.* Romani autem introducentes sponiam, jubebant dicere, ubi tu Cajus, ego Caja. Quod & Quintilianus indicat, & *Tit. Probus* ait institutum, ut nova nupta ante janam mariti interrogata quænam vocaretur, Cajam esse diceret. Nimirum quasi profidentem imitationem Cajæ Cæciliæ uxoris Tarquinii Prisci optime moratæ. Ridet Jurisconsultus Cicero, quod omnes mulieres Cajas vocari existimarent. *Oratione præ Muræna.*

Advertunt historici, omnes Imperatores Romanos quibus nomen Caii instar prænominis fuit, morte turpissima vitam finivisse, quasi sua forte id præsignasset C. Julius Cæsar, qui spectante Senatu concidit.

Calamitas.

Vide sub tit. de Miseria, Aegritudine, Bello, Paupertate, & aliis Calamitatum generibus.

Calamus.

Demosthenes in cogitando, & scribendo calamus ori admovere, & mordere solebat. Eodemque gestu Calavix in templo inclum calamo venenum hausit, ne in manus Macedonum veniret. *Plut.*

U s u s.

Idem, qui apud nos olim, nempe idoneum ad scribendum instrumentum erat. Unde David: Lingua mea calamus scribæ velociter scribens: & *Psalmus*, Desidiisum juvenem perstringens, ait *Satyr. 3.*

Tunc queritur *crassus calamo, quod pendeat humor, &c.* Calamus etiam arundinis est species, cujus varius usus esse apud varios solet. Ita ut nonnunquam supplicio inferendo servierit. *De quo consule tit. de Suppliciis, §. Stimulis, Calamis, &c.*

Calceus.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Calceus indumentum est pedis, communiter ex animalium pellibus confectum, à calce, quæ præcipue munit, dicitur. Olim ex ligno factos calceos volunt, atque hinc à *Græco*, quod lignum significat, appellatos. *H.*

CALCEORUM MATERIA, FORMA, USUS VARIUS.

Indi ex arborum corticibus calceos faciunt, & nonnunquam soles pedibus addunt. *Alex. lib. 5. cap. 18.* Persæ calceo utuntur alto, & duplo, ut proceri appareant: quemadmodum Assyrii parvo, Babylonii soles Thebanis similimo, Cretenses militari, Nabathæi sandalio. *Alex. l. 5. c. 18.* Apud Achæos calcei seminarum fuerunt, & albi, & tenues. *Alex. lib. 5. cap. 18.*

Hispani è Spartano, Ligures Cantabrico, Galli agrestes perone incedebant calceo. *Alex. lib. 5. c. 18. Genialium dierum.* *Kalopáveon* à *πάve*, id est, Colophonium calceamentum, dicebatur eorum. Nam antiqui ferè soles utebantur, quæ infamam pedum partem tantum munirent. *Erasm. in Adag.* Athenienses elaboratæ artis calceos habebant, qui Iphicratides dicti sunt. *Alex. lib. 5. c. 18.*

Auribus

Aspidochelones, Lupipedes vocabant tyrannorum Satellites (robustos enim servos custodia corporum adhibebant) quod pedes lupinis pellibus perpetuò telos haberent, ne ab acre adirentur, vel quod in clypeis insignia lupi haberent. *Svidas.*

ANTIGENIDES Thebanus musæus primus calceamentis Milesis lascivioribus usus dicitur. *Svidas.* DEMETRIUS Antigoni cò vanitatis processit, ut auteco calceo uteretur. *Alex. ab Alex. l. 5. c. 18.*

C. Caligula Imp. focco muliebri pro calceis usus est. *Alex. l. 5. c. 18.*

CARINUS Imp. calceos gemmatis fibulis ornatos habebat.

DIOCLETIANUS Cæsar calceis gemmatis in publicum sæpe processisse dicitur.

HELIOGABALUS, cum vulgare calceamentorum genus contemneret, gemmato calceo usus est. *Ibid.*

PRIMISLAUS II. Bohemici Dux ab aratro vocatus ad Principatum, calceos quomodo robore factos eorum concenturatus fecit, quos servari voluit in memoria vocationis suæ, & posteris ostendi. Igitur custoditi diu fuerunt in arce Viffegrædensi, ac religiosè habiti, ita ut Regibus præferri soliti fuerint, dum in pompâ inaugurationis educerentur. *Refert Georg. Richter in axiom. Polit. c. 56.*

Petro dicitur ab Angelo in carcere, Calcea te caligas tuas, *πιδραται τὰ σανδάλια δάσπ*, subliga tua sandalia. Lirano dicit esse calceamentum, quod superne corium non habet, quale Galli nominant Galochos.

Turnebus l. 29. c. 8. dicit: Sandalia apud Græcos fuisse calceamenta muliebria elegantissima. Unde Judith inter alia formæ suæ ornamenta dicitur induisse pedibus suis sandalia, &c.

Aliquando soles, quibus domi utebantur viri, sandalia vocata sunt.

ISTORUS verò caligas, quales jubetur Petrus induere, à caligando, sive ligando derivat, quod nempe solem inferiorem corrigia ligeret superne pedis parte nudata. Hinc & calicum fenestratum vocant nonnulli.

Christum, & discipulos usos sandalis verisimile omnino est, quomodo enim tot ierina nudis pedibus peragrassent. Vetuit autem, ne discipulis calceorum superfluitatem haberent, ut Juvenens tradit. *Vide Lovinum in c. 12. Añ. v. 8.* non verò, ut omnino calceos non haberent.

CALCEIS NON UTI.

SOLVERE, ALTERI TRADERE.

Apud Ægyptios in nuptas puellas calceis uti non licet, ut evagandi licentia cohiberetur: cum nudo pede extra septa prodire, nefas foret. *Alex. l. 5. c. 18. ex Plut.*

Lycæus pro calceamentis pedum nudatæ Spartanis instruit. Censebat enim hujusmodi exercitacione longè facilius, & locum acclivem ascendere quempiam posse, & tutius declivem descendere, & saltare, & resillire, & celerius discalceatum currere, si pedes exerceret, quam calceatum. Xenophon in Lacomam Repub. *§. 27. ob. ferm. 42.*

Phocion, Aristodemus, Socrates, in mediis frigidibus nudi incessisse dicuntur. *Alexand. libro 5. c. 18. Genial. dierum.*

Discalceati & in templis, & in mensa sedent Turcæ. Innotum enim videtur, si sedeat aliquis calceatus. Utuntur ergo genere solearum (quas planellas dicimus) ipsi sua lingua bathmat vocant: his femine præcipue utuntur. Ubi verò sedent, tapetibus loca sternunt, vel lancis, vel juncinis, vel juncinis. Exigente tamen necessitate ob humiditatem, vel immunditiam tabulata à terra parum elevata ponunt. *Cusp.*

In sacris Litteris præcipitur à Deo Moysi, & Josue, ut calceos exuerent: addita causa. Locum enim in quo stas, terra sancta est. *Exod. 3. §. 5. Josue c. 5.* Igitur calceorum depositio, reverentia nota erat.

Ideirco olim Judæi, uti & Gentiles, in templum venientes etiam Sacerdotes tabernaculum ingressuri, calceos deponerant: quod etiam faciunt Turcæ.

Legimus in *l. Ruth. c. 4.* Hic erat mos in Israel inter propinquos, ut si alter alteri juri suo cedebat, et esset firma cessio, solvebat homo calceamentum suum, & dabat propinquo suo. Ita enim legitur à Deo constitutum *Dent. cap. 25.* ut qui fratri mortui uxorem, & hereditatem illius nollet accipere, omnique se juri ad illa renuntiare se declararet, cal-

ceum exueret, quem illa acciperet, coque signo declarabat, se indignum, qui inter ingenuos versaretur, quia calceatum esse servitutis erat nota.

Sic priusquam Booz cum Ruth Moabiticæ conjugium intreret, percontatus est propinquum illius, an eam vellet accipere: quo renuente, ut juri se suo abdicate demonstraret, iussit calceamentum solvere de pede suo, quod statim fecit. *Ibid. c. 4.* Itaque calceus daturus illi, cui repudium fibas, eumque se recipiebat, ostendens eo significari, quod deinceps jus haberet calceandi, & colendi hereditatem, ut propriam.

Hinc in persecutione Absalonica, David legitur exivisse Hierusalem r. *Reg. 15.* ac contendisse eivum olivarum nudis pedibus, indicans se coactum illi cedere civitatem, & regnum. Idem Idumæam sibi armis subacturus, dicebat *Psalm. 59.* in Idumæam extendam calceamentum meum, quasi diceret, ego eam jure, & armis mihi vindicabo.

Constat quoque, quod domus cedentis propinqui in perpetuum infamia notam vocabatur domus discalceati, opprobrium nimirum ad posteros transeunte, ne quis facile in fratres defunctos, eorumque viduas foret injurius.

Ergo calceorum solutio, humilitatis, & submissionis, servitutis quoque, & cessionis testera, ac nota erat.

Fuerunt discalceati hæretici, teste S. Augustino, qui volebant Christianos incedere excalceatos, exemplo Christi, & Apostolorum, quos tamen sandalia gestasse, ex superioribus constat.

De Religiosis Excalceatis, quæ Tit. de Religione. CALCEO FERIRE. PERCUTERE.

Fames ex squallore infestavit Delphos, quia domus Regis supplices eum liberis, & conjugibus projecti sunt. Ille satiam, & legumina nobilioribus eorum præbuit. Neque enim sufficiebant omnibus. Cum obtulisset fe Charila puelle aduic parvula parentibus orba, quæ precibus eum urgebat: percussit hanc calceamento, incussitque illi illius faciem. Quæ quantvis pauperula, & desolata, moribus tamen non degenerat, abscessit, solutoque cinctu seipsum suspendit. Gliscente fame, accedentibusque morbis, respondit regi vates, propitaret virginem Charilam, quæ sibi mortem ipsa obulerat. Ut tandem id nomen casæ calceamento puelle competerent fuisse, nustum lustrationi sacrificium susceperunt: quod etiam nunc nono quoque anno perpetrant: Præsidet rex, farina, & legumina omnibus peregrinis, & civibus largiens. Adducitur Charilæ puerili specie simulacrum. Postquam omnes jam acciperent, cædit rex simulacrum calceamento, quod princeps Thyadum tollit, portatque ad locum canum, ubi loco simulacri funiculum deligant, idque defodiunt, quo loco strangulatam tumulaverunt Charilam. *Plut. in q. Græcis.*